Millet Köprüsü :

Millet Hastanesi’ne (bugünkü Devlet Hastanesi) Kara
koyun Deresi üzerinden yol vermesi nedeniyle bu isimle anı
lan köprünün güney tarafındaki üçgen alınlıklı, kemerli giriş
kapısı üzerindeki kitabede “Ali Saib Köprüsü, sene 1341 (M.
1922)” yazılıdır. Bu kitabe köprünün inşa tarihi ile ilgili ol
mayıp köprü çok daha eski tarihlidir. Urfa Kurtuluş Sava
şında Fransızlarla yapılan son anlaşmanın bu köprü üzerinde
gerçekleştirilmesi anısını yaşatmak amacıyla kitabeye o za
manın Jandarma Komutanı Yüzbaşı Ali Saib Bey’in adı ya
zılmıştır.

Yakın zamandaki yol ge
nişletilmesi sırasında bu köprü beton ilavelerle genişletilerek
şeklini kaybetmiştir.

Karaköprü :
Urfa’nın 5 km. kuzeyindeki Karaköprü Köyü Çayı üze

rinde yer alan bu köprünün, Hoca Ahmet Mahallesi sakinle
rinden Hacı Kamilzade El Hac Mehmet İbni el Hac Mehmet
Kamil Bini Yahya Bini Hüseyin tarafından 1280 (1863) yılla
rında yaptırıldığı 1299 (1882) tarihli Hacı Kamilzade Hacı
Mehmet Efendi vakfiyesinden anlaşılmaktadır. Aynı vakfi
yede bu zatm Urfa-Siverek yolu üzerindeki “Hacı Kamil Köp
rü sü n ü de yaptırdığı kayıtlıdır.

Siyah bazalt taşından tek gözlü olarak inşa edilen Ka
raköprü yakınındaki köye ve altından aktığı çaya adını ver
miştir.

Ayrıca, sadece bir boru ve musluktan ibaret olan, ya
da mihrap taşı şeklinde betonarme bir biçimde yapılan, ön
kısmı yalaklı “ Kastel” adı verilen su tesislerine yakın bir za
mana kadar mahalle aralarında rastlanılmaktaydı.

Yusuf Paşa Çeşmesi :

Yusuf Paşa Camii’nin kuzey kapısmda , kitabesi 1298
(1881) tarihinde şair Abdi tarafından yazılmış bir çeşme bu
lunmaktaydı!^). Şair Nabi, Divanında bu çeşme ile ilgili ola
rak yazdığı manzumede 1120 (1708) tarihini düşürmüştür.
Nâbi’nin 1708 olarak tarihlediği ve daha sonra Abdi’nin 1881’
de kitabe yazdığı bu çeşme bugün yerinde yoktur.

Hekim Dede Çeşmesi :

Hekim Dede Camii’nin kuzey batı köşesine bitişik ola
rak inşa edilmiştir. Kare planlı ve beşik tonozla örtülü çeşme

19) Alpay, Bedri., Şanlıurfa Şairleri, İst.

iki cepheli olması bakımından TJrfa’da tek örnektir. Güney
cephesindeki ta ’lik hattıyla yazılmış kitabe oldukça silik olup
sadece 1120 (1708) tarihi okunabilmektedir. Çeşmenin her iki
cephesi yivli ve mukarnas başlıklı köşe sütunçeleri ile süs
lenmiştir (Resim 5).

Resim 5 : Hekim Dede Çeşmesi

Kadıoğlu Camii Çeşmesi aynı zamanda, Karakoyun De
resi üzerindeki su kemeri vasıtasıyla gelen kehriz suyunun,
çevredeki camii, hamam ve evlere dağıtımının yapıldığı
“Taksimiye” görevini de görmekteydi.

Firuz Bey Çeşmesi :

Yıldız Meydanı mevkiindeki 587 (1191) tarihli Eyyübi
Medresesi’nin yerine 1196 (1781) tarihinde yapılan Nakibza-
de Hacı İbrahim Efendi Medresesi’nin güney cephesinde yer
alan bu çeşme, kitabesine göre medrese ile aynı tarihte Firuz
Bey tarafmdan yaptırılmıştır. Kitabede, buradan kehriz su-

26
Resim 7 : Firuz Bey Çeşmesi

yunun aktığı da belirtilmiştir. Sivri kemerli çeşme nişinin üze
rindeki sade taş süslemeler ve köşelerindeki sütunçeler ilgi
çekicidir (Resim 7).

Ulu Camii’ni, eski Ömeriye Camii’ni, Ak Camii’ni, Kara
Musa Camii’ni tamir ettiren, Ak Camii minaresinin kuzeyi
ne bitişik olarak yaptırdığı sebil kitabesinde malını hayır iş
lerine su gibi sebil ettiği ve Urfa ayanının övdüğü bir zat olarak
belirtilen Firuz Bey’in hayatı hakkında elimizde hiç bir bilgi
yoktur. Eski Ömeriye Camii’ndeki bir kitabeden babasının
Ali Bey adında bir zat olduğu anlaşılan Firuz Bey’in 1201
(1786) tarihinde Rakka Valisi, 1787 tarihinde de Diyarbakır
Valisi olan Firuz Bey olabileceği söylenmektedir. Ulu Camii
haziresindeki Germeyanoğluzade Muharrem Bey’in 1223
(1808) tarihli mezar taşında kayıtlı “Defn-i evvel sahib-i hayrat
el-hac Firuz Beg sene 1223 (1808)” yazısından Firuz Bey’in
adı geçen mutasarrıfla aynı mezarda yattığı tespit edilmiştir.

Şanlıurfa-Gaziantep yolunun 12. kilometresinde bulu
nan, halk arasında “Firuz Paşa Hayratı” olarak tanınan hay
rat ve üzerini örten namazgâh, kitabesine göre 1180 (1765)
tarihinde Firuz Bey tarafından yaptırılmıştır.

1978 yılında incelediğimiz ve fotoğraflarım çektiğimiz
çeşmenin kitabesinde, 1287 (1870) tarihinde Adile Hanım ta
rafından yaptırıldığı yazılıdır. Kitabe bugün Şanlıurfa Mü
zesinde muhafaza edilmektedir.

Hüseyin Fcrideddin Çeşmesi :

1277 (1860) tarihinde vefat eden Hartavizade Hafız Mu-
hammed Selim Efendi’nin kabri, Mevlid-i Halil kabristanın
dan Dabbakhane Camii batı avlu kapısının yanmdaki
bugünkü yerine nakledilirken 1298 (1880) tarihinde Hüseyin
Ferideddin Efendi tarafından mezarı üzerine bir türbe ve bu
nun batısına bitişik olarak küçük bir duvar çeşmesi yaptırıl
mıştır. Çeşme kitabesinde Hüseyin Efendi’nin adı geçmektedir
(Resim 11).

Ulu Camii’nin doğu avlu kapısı yakınında yer alan ve
halk arasında “ Şıh Bekir Ziyareti” olarak bilinen türbenin,
içerisinde mezar bulunan sebillerin Urfa’daki tek örneği ol
duğu 973 (1565) tarihli Sekkakizade Hoca Şakir İbni Hoca
Halil Efendi vakfiyesinden anlaşılmaktadır. Anılan vakfiye
deki; Şeyh Ebubekir sebildarma yevmiye üç akça tayin
eyledim ve sebil-i merkumda vaz’olunan yedi adet maşraba-
lar üç ayda bir kalaylanıp zayi oldukta yerine avkaf-ı mez-
bure gallatından maşraba konula...” cümleleri, halk arasında
ziyaret olarak, bilinen bu yapının aslında sebil olduğunu ve
1565 yılında mevcut bulunduğunu kesin olarak vurgulamak
tadır. Sebilin inşa tarihinin bu tarihten daha eskiye dayan
dığı düşünülebilir.

Güney cephede yer alan iki kitabeden kemerli ve demir
kafesli şerbet dağıtılan pencere üzerinde bulunanında bura
sının sebil olduğu belirtilerek ebced hesabı ile 1025 (1616) ta
rihi düşürülmüştür. Kapı üzerindeki kitabede, Şeyh
Ebubekir’in yattığı bu türbenin 1132 (1719) senesinde tamir
ettirildiği yazılıdır(2°) (Resim 17).

Yaz aylarında Ulu Camii’e gidip gelen cemaate ve yol
dan geçen halka Şeyh Ebubekir’in hayrına şerbet dağıtma işi
zamanla terkedildiğinden burasının bir sebil olduğu unutul
muş ve içeride yatan zata dayanarak bu yapı halk arasında
ziyaret olarak anılagelmiştir.

Sebilin batı tarafta bulunan ve sokağa bakan penceresi
üzerindeki kitabede camiin Firuz Bey tarafından, tamir etti
rildiği yazılmış ve ebced hesabı ile 1174 (1760) tarihi düşü-
rülmüştür(21).

4 — SU KEMERLERİ — SU YOLLARI
Karakoyun Su Kemeri :
Karakoyun Deresi üzerinde Samsat köprüsü ile Millet

köprüsü arasında yer alan ve kentin kuzey yakası açıkların
daki kehriz suyunun şehre aktarılması maksadıyla yaptırılan
bu eser, su kemeri mimarisinin

1958 yıllarındaki imar planı uygulamaları sıra
sında Vali Kadri Erdoğan tarafından yıktırılan bu tarihi yapı,
Şanlıurfa’daki yeraltı hamamlarının en güzel örneklerinden
idi. Hamamın yıkanma hücreleri, kurnaları ve soğukluk şa
dırvanı olduğu gibi halen Yıldız Meydam’nm altında durmak
tadır. H. 1137 (M. 1724) tarihli Mevlâna El Hac
Abdurrahman Efendi bin Mustafa Çelebi vakfiyesinde de adı
na rastladığımız Hacı Beg hamamının nerede olduğu bilin
memektedir.

Seyahatnamede geçen Samsat Kapısı Hamamı’nm bu
günkü Serçe Hamamı olduğu tahmin edilmektedir.

Bir kapı içinde geniş
bir avlusu ve bu avlunun kıble taraftan bir kapusu vardır.”

Vakfiyede geçen bu tariften, Mencek Hamamı’nın ka
dınlar ve erkekler kısmı bitişik durumda olan “ Çifte
Hamamlar” tarzında inşa edilmiş büyük bir hamam olduğu
anlaşılmaktadır.

Karaburç Hamamı :

Abbasiye vakfına ait 1108 (1696) tarihli vakfiyede, Bab-
ül Harran (Harran Kapısı) mahallesinde bulunduğu belirti
len Karaburç Hamamı’nın “ beş bab hücre ve taşra kümbet
ve külhanı” olduğundan söz edilmektedir.

Rızvan Ahmet Paşa vakfına ait 1153 (1740) tarihli vak
fiyede “ Denekvan” adıyla geçen bu hamamın” kunduracı
pazarındaki eski hal’in yerinde bulunduğu ve kırk yıl öncesi
ne kadar ayakta olduğu bilinmektedir.

Halil-Ür Rahman Hamamı :
Rızaiye vakfına ait 1193 (1179) tarihli vakfiyede geçen

bu hamam, Balıklıgöl’den büyük yola çıkan yolun sağ köşe
sinde yer almaktaydı.

Ömer Paşa’mn Kutbeddin Camii vakfma ait 1194 (1780)
tarihli vakfiyesinde “ saray kurbinde” bir hamamdan söz edi
liyor ki, bu Ayaklı Hamam olmalıdır.

Resim 23 : A y ak lı H a m a m ( x işa re tli)

Kuloğlu’nun Hamamı :

1134 (1722) tarihli Hacı Nimetullah Bini Asker vakfi
yesinde, Saraçlar çarşısı civarmda bulunduğu belirtilen bu ha
mamın yeri tespit olunamamıştır.

Halk arasmdaki yaygın bir söylentiye göre IV.
Murat (1623-1640). Bağdat Seferi sırasında bu hamamda yı
kanmış ve bu yüzden hamama Sultan Hamamı adı verilmiş
tir. Fakat kanaatimize göre, hamamm kuzey ilerisindeki
Sultan Bey Camii’ni III. Murat Han zamanmda 995 (1586)
yılında yaptıran Sultan Ahmet Bey adındaki emir bu hama
mı yaptırmış olmalıdır.

Kazancı pazarındaki bu hamamın kitabesi bulunmadı
ğından inşa tarihi bilinmemektedir. 1181 (1767) tarihli Kaz-
zaz Mehmet Çelebi İbni Abdullah vakfiyesinde bu hamamdan
“ Şaban Efendi Hamamı” adıyla bahsedilmiş olması yapının
18. yüzyıl ortalarında mevcut olduğunu göstermektedir. 5 Şa
ban 1278 (5 Şubat 1862) tarihli bir belgede geçen “ Şaban Efen
di Vakfı” na ait olduğu tahmin edilmektedir(25).

Resim 36 : Cin Kuyusu

Kazancı Pazarı’nın güneydoğusundaki Farız’ın Yoku
şunda yer alan Hacı Ali Ağa oğlu Kadir Ağa evindeki “ La-
lik Kuyusu” , suyundan içen lalik (kekeme) çocukların
dillerinin açılacağına inanılmış olması yönüyle ayrı bir önem
taşımaktadır. H.1137 (M. 1724) tarihli Mevlâna el Hac Ab-

Eyyüp Peygamberin yaralarını iyileşti
ren bu kuyunun şifalı suyunda, Nurettin Zengi romatizma
sını geçirmek için yıkanmıştır*27*.

Ak Camii Kuyusu :
Ak Camii avlusunun doğusundaki duvar içerisinde bu

lunan bu kuyunun önü örülerek iptal edilmiştir. Üzerindeki
kitabede “Allah rızası için” 1242 (1826) tarihinde yaptırıldı
ğı yazılıdır. H. 1137 (M. 1724) tarihli Mevlâna El Hac Ab-
durrahman Efendi Bin Mustafa Çelebi vakfiyesinde, Ak
Camii’deki su kuyusunun Şeyh Ramazan tarafmdan yaptı
rıldığı belirtilmektedir.

26) Rastgeldi, Selahattin,, a.g.e.